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(Tang Sørensen] 
alvorlige henstillinger til amtskommunerne 
og til kommunerne og vel også -  må man vel 
sige i retfærdighedens navn -  greb ind i 
amtskommunernes og kommunernes selvbe- 
stemmelsesret på ret så vitale områder. Næ- 
sten samtlige ordførere har bygget argumen- 
tationen op på -  uden at gå ind i det nærme- 
re grundlag -  at forslaget vil beskære kom- 
munernes og amtskommunernes selvbestem- 
melsesret. Må jeg sige til indenrigsministeren 
og de ordførere, der anvender denne argu- 
mentation: jeg sidder i et byråd nu i tredje 
periode og ved, at byrådsmedlemmernes og 
amtsrådsmedlemmernes selvbestemmelsesret 
efterhånden er mere end almindeligt forrin- 
get de sidste 10 år, så det er vist lidt af en 
illusion at forestille sig, at det er på den bag- 
grund, man ikke vil gribe ind. 

Jeg er vidende om, at man i Køge Bugt- 
området allerede på et tidligere tidspunkt, 
for en 15-16 år siden, sikrede sig i de kom- 
munale planer arealer, så man kunne bygge 
til det nuværende Køge sygehus, og jeg tror, 
det ville være en langt fornuftigere økono- 
misk foranstaltning at renovere og eventuelt 
udvide det bestående sygehusbyggeri i Køge 
fremfor at kaste sig ud i et nyt sygehuspro- 
jekt. 

Det sengeantal, som vil fremkomme ved et 
nyt Køge Bugt-sygehusprojekt, vil komme op 
på omkring 785. I den undersøgelse, der er 
blevet gennemført inden for det sidste års 
tid, har man imidlertid lagt op til, at man 
skulle omlægge sygehusforbruget, således at 
man skulle gå mere over til en ambulant be- 
handling, som ville reducere behovet for sen- 
gepladser med op til 10 pct. Hvis denne om- 
lægning af sygehusenes anvendelse bliver 
gennemført, vil man komme ned på et senge- 
behov på omkring 700, og dette sengebehov 
kan efter fremskridtspartiets opfattelse dæk- 
kes ved at renovere det nuværende sygehus 
og eventuelt gå i gang med en tilbygning, 
hvis økonomiske resultat vil være langt mere 
gunstigt end det projekt, man lægger op til 
her. 

Derfor skal jeg endnu en gang henstille til 
de ordførere, som rent faktisk ikke i deres 
indlæg er fremkommet med ét eneste sagligt 
argument for ikke at kunne støtte, at man 
stopper dette byggeri, men har holdt sig til 
nogle floskler, at de i udvalget beskæftiger 
sig med sagens egentlige baggrund og så la- 
der være med at tænke så meget på, om man 

griber ind i en amtskommunes selvbestem- 
melsesret. Det gør man såmænd daglig fra 
ministeriernes side og fra folketingets side. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Det sidste håber jeg sandelig ikke er rig- 

tigt. Det er i hvert fald bestemt indenrigsmi- 
nisteriets og indenrigsministerens holdning, 
at vi skal gribe ind på så få områder som 
overhovedet muligt, hvis der overhovedet er 
tale om, at vi skal gribe ind. Det er i hvert 
fald ikke min intention. Ellers har det ingen 
rimelighed med det kommunale selvstyre. 
Det giver jeg en række af ordførerne ganske 
ret i. 

Det, der kalder mig herop, er spørgsmålet 
fra hr. Steffensen og hr. Svend Erik Hov- 
mand med hensyn til Diakonissestiftelsen og 
Sankt Lukas Stiftelsen. Jeg kan bekræfte, at 
de to hospitaler var med i den grovskitse, 
som man her har godkendt, og derfor er de 
også med i planlægningen, når vi taler om 
Køge Bugt-sygehuset i denne forbindelse. Jeg 
kan altså berolige med, at i hele den plan- 
lægning, som altså udviser et faldende senge- 
tal, noget med 1.000 senge eller sådan noget 
fra 1982 til 1992, er disse ting set under ét. 
Jeg kan yderligere sige med hensyn til de to 
hospitaler, at det naturligvis er min agt at 
opfylde de forpligtelser, som vi med folke- 
tingsbeslutningen har over for disse to hospi- 
taler, og de indgår da også i den videre plan- 
lægning. 

Hr. Tang Sørensen spørger mig, om jeg vil 
gribe ind med lov over for Køge Bugt-bygge- 
riet. Jeg kan sige, at jeg ingen intentioner har 
herom. Det ville være at gribe ind i det kom- 
munale selvstyre på en måde, som jeg ikke 
finder rimelig, fordi man i Køge på trods af, 
at ministeren har forsøgt at henstille, sådan 
som hr. Tang Sørensen gjorde opmærksom 
på, alligevel fastholder, at det er et rimeligt 
byggeri set fra den amtskommunes side. 

Jeg mener i øvrigt også efter de sonderin- 
ger, jeg har haft -  og det har jeg givet udtryk 
for -  at der ikke er grundlag for at sige, at 
der vil blive overkapacitet i hovedstadsområ- 
det. Jeg kan nævne, at jeg har haft drøftelser 
med de amtskommuner, som skal bygge sy- 
gehuse, og at det har resulteret i, at Frede- 
riksborg amt har reduceret deres planlægning 
med 150 senge, og at København har fået 
godkendt 3 etager på Herlev, hvor de havde 


